

Nr 194

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag för budgetåret 1964/65 till underrätterna m. m. jämte i ämnet väckt motion.

(3:e avd.)

I propositionen nr 200 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för den 13 november 1964, föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet förordade riktlinjer för personalorganisationen vid hovrätternas administrativa avdelningar och vid rådhusrätterna;

dels godkänna en i statsrådsprotokollet redovisad överenskommelse den 10 november 1964 angående avlönings- och anställningsvillkor för personal inom domstolsorganisationen m. m.;

dels godkänna övriga i statsrådsprotokollet berörda förslag av beskaffenhet att böra prövas av riksdagen;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta av förslagen betingade ändringar i avlönings- och pensionsförfattningar som utfärdats med stöd av riksdagens beslut;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela de föreskrifter och vidta de åtgärder i övrigt som erfordras för genomförande av de framlagda förslagen samt meddela erforderliga övergångsbestämmelser;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad departementschefen förordat i statsrådsprotokollet göra erforderliga ändringar i berörda personalförteckningar och fastställa personalförteckning för underrätterna;

dels för tillämpning under första halvåret 1965 godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för underrätterna;

dels på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1964/65 under andra huvudtiteln anvisa 1) till Underrätterna: Avlöningar ett förslagsanslag av 17 160 000 kr.; 2) till Underrätterna: Omkostnader ett förslagsanslag av 1 331 000 kr.; 3) till Underrätterna: Ersättningar till nämndemän ett förslagsanslag av 1 500 000 kr.;

dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåret 1964/65 i enlighet med vad som anförts i statsrådsprotokollet medge överskridande av anslagsposter som maximerats av riksdagen.

I propositionen framläggs vissa förslag i anslutning till propositionen 1964: 156 angående huvudmannaskapet för rådhusrätterna m. m.

Sålunda framläggs förslag om antalet tjänster för biträdes- och expeditionsvaktspersonal vid rådhusrätterna. Vidare föreslås vissa personalförstärkningar vid hovrätternas administrativa avdelningar.

Med anledning av vissa den 1 januari 1965 inträffade judiciella indelningsändringar föreslås några mindre förändringar i personalorganisationen vid domsagorna.

Därjämte föreslås, att en den 10 november 1964 — under förbehåll för Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande — träffad förhandlingsöverenskommelse om avlönings- och anställningsvillkor för personal inom domstolsorganisationen m. m. godkänns.

Det totala medelsbehovet för de i förenämnda proposition 1964: 156 och nu förevarande proposition framlagda förslagen beräknas till i runt tal 20 milj. kr. för första halvåret 1965.

Beträffande den närmare innebörden av de ovannämnda förslagen m. m. får utskottet hänvisa till propositionen.

I anledning av propositionen har i en inom första kammaren av herr *Alexanderson* väckt motion (I: 893) hemställts att riksdagen måtte i samband med behandlingen av propositionen nr 200 i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att i god tid före nästa löneförhandlingar en samlad översyn verkställs av domarlönerna med hänsynstagande till de synpunkter, som anförts i motionen.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Enligt beslut vid höstsessionen med innevarande års riksdag skall de kommunala domstolarna — rådhusrätterna — förstatligas den 1 januari 1965. Riksdagens beslut i fråga om organisationen vid rådhusrätterna efter förstatligandet reglerade endast antalet borgmästare och rådmän. I nu förevarande proposition framlägges förslag om antalet tjänster jämväl för biträdes- och expeditionsvaktspersonal. Departementschefens förslag innebär, att den statliga rådhusrättsorganisationen kommer att omfatta 610 tjänster för icke rättsbildade biträden med möjlighet till utökning med ytterligare 10 tjänster samt 81 tjänster för expeditionsvaktspersonal. Detta förslag, som i princip innebär oförändrad personalorganisation, biträder utskottet. Vidare bör i enlighet med departementschefens förslag inrättas en tjänst som avdelningsdirektör vid administrativa avdelningen vid Stockholms rådhusrätt. Även departementschefens förslag om personalförstärkningar m. m. vid hovrätternas administrativa avdelningar kan utskottet biträda. Förslaget innebär, att sammanlagt 18 nya tjänster skall inrättas vid nämnda avdelningar med anledning av den ökning av arbetsuppgifterna, som kan väntas på grund av att hovrätterna skall vara administrativa chefsmyndigheter för rådhusrätterna liksom nu för häradsrätterna.

Inte heller har utskottet något att erinra mot den såsom bilaga till stats-

rådsprotokollet i detta ärende fogade förhandlingsöverenskommelsen angående avlönings- och anställningsvillkor för personal inom domstolsorganisationen m. m. Riksdagens förenämnda beslut angående organisationen vid rådhusrätterna efter förstatligandet innebär, att extra rådmanstjänster tills vidare kommer att finnas vid några rådhusrätter. Enligt förhandlingsöverenskommelsen skall vissa rådmanstjänster placeras i lönegrad B 3. Detta innebär, att i vissa fall lönegrad Bg 3 skulle komma att tillämpas. Utskottet har intet att erinra mot att en dylik anordning tillämpas vid rådhusrätterna.

I motionen I: 893 har yrkats, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att i god tid före nästa löneförhandlingar en samlad översyn verkställs av domarlönerna. Med anledning härav vill utskottet erinra om att riksdagen vid tidigare tillfällen vid behandlingen av frågor av liknande slag avböjt att göra något uttalande, som kan anses innebära en rekommendation med avseende på inriktningen av kommande löneförhandlingar. Då utskottet inte finner skäl till annat **ståndpunktstagande** i nu förevarande fall, anser sig utskottet böra avstyrka ifrågavarande motionsyrkande.

Departementschefens förslag om att fr. o. m. den 1 januari 1965 sammanföra nu gällande anslag till häradsrätterna med de anslag, som för motsvarande ändamål erfordras för rådhusrätterna till gemensamma anslag med beteckningarna Underrätterna: Avlöningar, Underrätterna: Omkostnader och Underrätterna: Ersättningar till nämndemän tillstyrker utskottet.

Mot departementschefens beräkningar av kostnaderna för rådhusrätterna under första halvåret 1965 har utskottet i huvudsak intet att erinra. Med beaktande av riksdagens förenämnda beslut angående organisationen vid rådhusrätterna, enligt vilket fyra rådmanstjänster skall inrättas utöver vad departementschefen förordade i propositionen 1964: 156, föreslår utskottet dock att avlöningsanslaget för underrätterna uppföres med avrundat 17 400 000 kr.

Under återopande av det anförda, och då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt inte givit anledning till erinran eller särskilt uttalande från utskottets sida, hemställer utskottet,

A. att riksdagen må

I. godkänna de av departementschefen i statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för den 13 november 1964 förordade riktlinjerna för personalorganisationen vid hovrätternas administrativa avdelningar och vid rådhusrätterna;

II. godkänna den i statsrådsprotokollet redovisade överenskommelsen den 10 november 1964 angående avlönings- och anställningsvillkor för personal inom domstolsorganisationen m. m.;

III. godkänna övriga i statsrådsprotokollet berörda förslag av beskaffenhet att böra prövas av riksdagen;

IV. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta av förslagen be-

tingade ändringar i avlönings- och pensionsförfattningar som utfärdats med stöd av riksdagens beslut;

V. bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela de föreskrifter och vidta de åtgärder i övrigt som erfordras för genomförande av de framlagda förslagen samt meddela erforderliga övergångsbestämmelser;

VI. bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad departementschefen förordat i statsrådsprotokollet

a) göra erforderliga ändringar i berörda personalförteckningar;

b) fastställa personalförteckning för underrätterna;

VII. för tillämpning under första halvåret 1965 godkänna följande avlöningsstat för underrätterna:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	7 066 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	82 000
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	4 100 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	6 152 000
	Summa kr. 17 400 000;

VIII. å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1964/65 under andra huvudtiteln anvisa

a) till *Underrätterna: Avlöningar* ett förslagsanslag av 17 400 000 kr.;

b) till *Underrätterna: Omkostnader* ett förslagsanslag av 1 331 000 kr.;

c) till *Underrätterna: Ersättningar till nämndemän* ett förslagsanslag av 1 500 000 kr.;

IX. bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåret 1964/65 i enlighet med vad som anförts i statsrådsprotokollet medge överskridande av anslagsposter som maximerats av riksdagen;

B. att motionen I: 893 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 8 december 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Närvarande: se under utlåtandet nr 193.